



法鼓學校財團法人

107學年度

(自 107年 8月 1日 至 108年 7月 31日 止)

決 算 書

法鼓學校財團法人

決算書

107學年度

目 錄

一、決算總說明-----	1
二、平衡表-----	4
三、收支餘絀表-----	5
四、現金流量表-----	6
五、現金收支概況表-----	7
六、長期營運資產變動表-----	8
七、借款變動表-----	9
八、收入明細表-----	10
九、成本與費用明細表-----	11
十、銀行存款明細表-----	12
十一、應收款項明細表-----	13
十二、特種基金明細表-----	14
十三、什項資產明細表-----	15
十四、應付款項明細表-----	16
十五、最近3年財務分析表-----	17

法鼓學校財團法人

決 算 總 說 明

107 學年度

全 3 頁第 1 頁

壹、重要校務計畫實施績效：（計畫之實施內容、已完成或未完成之說明及因應改善措施）

一、營運計畫

- （一）以心靈環保為辦學理念之核心價值，培育兼具慈悲與智慧的領導者，探索人類未來，建設地球淨土。
- （二）建構國際教育村，營造多元學習，創新學術研究，建立全球淨化的典範與共識。

已完成或未完成之說明及因應改善措施：以上計畫係依本法人年度辦學理念為核心，透過所設學校建構多元教學環境，以培養跨領域學科素養、關懷生命、奉獻社會的各級領導人才。

二、重要長期營運資產增置計畫

- （一）本學年度電腦軟體98萬元：

建置校園e化系統委外開發（總務、會計系統）電腦軟體。

已完成或未完成之說明及因應改善措施：本計畫係依法人年度業務需要辦理相關電腦軟體設施建置，目前尚在建置中。

- （二）本學年度購建中營運資產4,500萬元：

第一期：興建行政中心、共同教室（綜合大樓）、禪悅書苑、學生中心、體育館、能資源中心等工程設施，預訂於2014年陸續啟用。

第二期：規劃興建大願橋、運動場、大慧館、和敬書苑、環境學院、校園景觀等工程設施。

已完成或未完成之說明及因應改善措施：本計畫係依法人年度需求辦理相關工程設施規劃及興建，配合文理學院現階段學生人數，已於107學年度完成第一、二期主要設施，後續如有興建需求將由文理學院自行規劃建置。

三、長期債務之舉借及償還：無。

四、其他重要計畫：無。

法鼓學校財團法人

決 算 總 說 明

107 學年度

全 3 頁第 2 頁

貳、決算概要：

一、收支餘絀情形

- (一) 本學年度收入2億725萬145元，較本學年度預算數2億3,208萬元，減少2,482萬9,855元，約(10.70%)，主要係受國內、外經濟因素不佳影響，各界捐贈減少所致。
- (二) 本學年度成本與費用2億3,502萬113元，較本學年度預算數1億8,610萬元，增加4,892萬113元，約26.29%，主要係受折舊及攤銷增加所致。
- (三) 以上總收支相抵後，計本期短絀2,776萬9,968元，較本學年度預算數4,598萬元，減少7,374萬9,968元，約(160.40%)，主要係受國內、外經濟因素不佳影響，各界捐贈減少所致。

二、現金流量結果

- (一) 營運活動之淨現金流入3,944萬1,338元。
- (二) 投資活動之淨現金流出3,504萬6,364元。其中現金流出合計3,504萬6,364元，包括增加不動產、房屋及設備3,504萬6,364元。
- (三) 籌資活動之淨現金流出603元。其中現金流出合計603元，包括減少代收款項603元。
- (四) 現金及約當現金之淨增439萬4,371元，係期末現金2億1,581萬2,805元，較期初現金2億1,141萬8,434元增加之數。

三、資產負債情況

- (一) 本學年度資產63億5,943萬9,254元，包括流動資產2億2,146萬9,504元、投資、長期應收款及基金24億元，及不動產、房屋及設備37億3,657萬886元、其他資產139萬8,864元。
- (二) 本學年度負債50萬5,000元，包括流動負債50萬5,000元。
- (三) 本學年度權益基金及餘絀63億5,893萬4,254元，包括權益基金60億6,361萬2,563元、賸餘2億9,532萬1,691元。

四、現金收支餘絀情形

本學年度現金賸餘439萬4,974元。其中經常門現金收入1億5,528萬273元、經常門現金支出1億1,583萬8,935元、購置動產、無形資產及其他資產現金支出57萬6,000元及購置不動產現金支出3,447萬364元。

法鼓學校財團法人
決 算 總 說 明
107 學年度

全 3 頁第 3 頁

參、其他：

一、本學年度收支賸餘(短絀)原因及短絀因應改善措施

因應籌設文理學院長期營運所進行之設計規劃興建已於107學年完工，營運情形將得以獲得改善。

二、其他重要財務事項

本學年度決算經108年11月20日第7屆第7次董事會議通過。

法鼓學校財團法人
平衡表
中華民國108年7月31日

全1頁 第1頁

編號：201

單位：新臺幣元

項 目	(本) 年7月 31日決算數 (1)	(上) 年7月 31日決算數 (2)	比較增減	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
資產	6,359,439,254	6,388,656,188	(29,216,934)	(0.46)
流動資產	221,469,504	214,906,106	6,563,398	3.05
銀行存款	215,812,805	211,418,434	4,394,371	2.08
應收款項	5,656,699	3,487,672	2,169,027	62.19
預付款項	0	0	0	0.00
投資、長期應收款及基金	2,400,000,000	2,400,000,000	0	0.00
特種基金	2,400,000,000	2,400,000,000	0	0.00
不動產、房屋及設備	4,031,726,319	3,983,831,924	47,894,395	1.20
土地	535,675,267	535,675,267	0	0.00
土地改良物	273,184,728	193,996,828	79,187,900	40.82
房屋及建築	3,129,050,597	3,057,319,000	71,731,597	2.35
機械儀器及設備	62,465,116	70,480,678	(8,015,562)	(11.37)
圖書及博物	30,541,861	30,541,861	0	0.00
其他設備	36,750	7,214,952	(7,178,202)	(99.49)
購建中營運資產	772,000	88,603,338	(87,831,338)	(99.13)
累計折舊總額	(295,155,433)	(212,141,814)	(83,013,619)	39.13
不動產、房屋及設備淨額	3,736,570,886	3,771,690,110	(35,119,224)	(0.93)
投資性不動產	0	0	0	0.00
投資性不動產淨額	0	0	0	0.00
生物資產-非流動	0	0	0	0.00
生物資產-非流動淨額	0	0	0	0.00
無形資產	0	9,526,010	(9,526,010)	(100.00)
電腦軟體	0	9,526,010	(9,526,010)	(100.00)
累計攤銷總額	0	(8,864,902)	8,864,902	(100.00)
無形資產淨額	0	661,108	(661,108)	(100.00)
其他資產	1,398,864	1,398,864	0	0.00
存出保證金	0	0	0	0.00
什項資產	1,398,864	1,398,864	0	0.00
合計	6,359,439,254	6,388,656,188	(29,216,934)	(0.46)
負債	505,000	1,951,966	(1,446,966)	(74.13)
流動負債	505,000	1,951,966	(1,446,966)	(74.13)
應付款項	505,000	1,951,363	(1,446,363)	(74.12)
預收款項	0	0	0	0.00
代收款項	0	603	(603)	(100.00)
長期負債	0	0	0	0.00
其他負債	0	0	0	0.00
存入保證金	0	0	0	0.00
權益基金及餘絀	6,358,934,254	6,386,704,222	(27,769,968)	(0.43)
權益基金	6,063,612,563	6,368,300,421	(304,687,858)	(4.78)
指定用途權益基金	2,400,000,000	2,400,000,000	0	0.00
未指定用途權益基金	3,663,612,563	3,968,300,421	(304,687,858)	(7.68)
餘絀	295,321,691	18,403,801	276,917,890	1,504.68
累積餘絀	295,321,691	18,403,801	276,917,890	1,504.68
合計	6,359,439,254	6,388,656,188	(29,216,934)	(0.46)

附註：

1. 信託代理與保證資產項目：本年度決算數為1,672,287元，上年度決算數為2,197,177元。
 2. 信託代理與保證負債項目：本年度決算數為1,672,287元，上年度決算數為2,197,177元。
- 以上產生信託代理與保證資產、負債主要係因履約保固金尚未到期所致。

法鼓學校財團法人

收支餘絀表
107學年度

全1頁 第1頁

編號：202

單位：新臺幣元

(上)學年度 決算數	項 目	(本)學年度 決算數 (1)	(本)學年度 預算數 (2)	比較增減	
				金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
147,456,910	各項收入	207,250,145	232,080,000	(24,829,855)	(10.70)
0	學雜費收入	0	0	0	0.00
0	推廣教育收入	0	0	0	0.00
0	產學合作收入	0	0	0	0.00
0	其他教學活動收入	0	0	0	0.00
120,000,000	補助及受贈收入	179,800,845	207,120,000	(27,319,155)	(13.19)
27,456,910	財務收入	27,449,300	24,960,000	2,489,300	9.97
0	其他收入	0	0	0	0.00
217,887,856	各項成本與費用	235,020,113	186,100,000	48,920,113	26.29
97,464,262	董事會支出	98,376,533	65,865,000	32,511,533	49.36
0	行政管理支出	0	0	0	0.00
0	教學研究及訓輔支出	0	0	0	0.00
0	獎助學金支出	0	0	0	0.00
0	推廣教育支出	0	0	0	0.00
0	產學合作支出	0	0	0	0.00
120,423,594	其他支出	136,643,580	120,235,000	16,408,580	13.65
(70,430,946)	本期餘絀	(27,769,968)	45,980,000	(73,749,968)	(160.40)

法鼓學校財團法人

現金流量表

107學年度

全1頁 第1頁

編號：203

單位：新臺幣元

項目	(本)學年度 決算數	(上)學年度 決算數
營運活動現金流量		
本期餘絀	(27,769,968)	(70,430,946)
利息股利之調整	(27,449,300)	(27,456,910)
未計利息股利之本期餘絀	(55,219,268)	(97,887,856)
調整項目		
加：不產生現金流出之成本與費用	119,187,308	97,046,980
減：不產生現金流入之收入	(49,800,845)	0
流動資產調整項目淨(增)減數	0	21,413,908
流動負債調整項目淨增(減)數	(6,130)	(2,744)
未計利息股利之現金流入(流出)	14,161,065	20,570,288
收取利息	25,280,273	28,374,930
支付利息	0	0
營運活動淨現金流入(出)	39,441,338	48,945,218
投資活動現金流量		
減：增加不動產、房屋及設備付現數	(35,046,364)	(40,513,478)
增加無形資產付現數	0	0
支付存出保證金付現數	0	0
投資活動淨現金流入(出)	(35,046,364)	(40,513,478)
籌資活動現金流量		
增加代收款項收現數	0	95
收取存入保證金收現數	0	0
減：減少代收款項付現數	(603)	0
退回存入保證金付現數	0	0
籌資活動淨現金流入(出)	(603)	95
本期現金及銀行存款淨流入(出)	4,394,371	8,431,835
期初現金及銀行存款餘額	211,418,434	202,986,599
期末現金及銀行存款餘額	215,812,805	211,418,434

法鼓學校財團法人

現金收支概況表

107學年度

全1頁 第1頁

編號：204

單位：新臺幣元

項 目	(本)學年度 決算數 (1)	(上)學年度 決算數 (2)	比較增減	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
經常門現金收入	155,280,273	169,788,838	(14,508,565)	(8.55)
學雜費收入	0	0	0	0.00
推廣教育收入	0	0	0	0.00
產學合作收入	0	0	0	0.00
其他教學活動收入	0	0	0	0.00
補助及受贈收入	179,800,845	120,000,000	59,800,845	49.83
財務收入	27,449,300	27,456,910	(7,610)	(0.03)
其他收入	0	0	0	0.00
減：不產生現金流入之收入	(49,800,845)	0	(49,800,845)	0.00
應收預收項目調整增(減)數	(2,169,027)	22,331,928	(24,500,955)	(109.71)
經常門現金支出	115,838,935	120,843,620	(5,004,685)	(4.14)
董事會支出	98,376,533	97,464,262	912,271	0.94
行政管理支出	0	0	0	0.00
教學研究及訓輔支出	0	0	0	0.00
獎助學金支出	0	0	0	0.00
推廣教育支出	0	0	0	0.00
產學合作支出	0	0	0	0.00
其他支出	136,643,580	120,423,594	16,219,986	13.47
減：不產生現金流出之成本與費用	(119,187,308)	(97,046,980)	(22,140,328)	22.81
應付預付項目調整增(減)數	6,130	2,744	3,386	123.40
經常門現金餘絀	39,441,338	48,945,218	(9,503,880)	(19.42)
出售資產現金收入	0	0	0	0.00
購置動產、無形資產及其他資產現金支出	576,000	196,000	380,000	193.88
機械儀器及設備	0	0	0	0.00
圖書及博物	0	0	0	0.00
其他設備	0	0	0	0.00
預付設備款	576,000	196,000	380,000	193.88
電腦軟體	0	0	0	0.00
扣減不動產支出前現金餘絀	38,865,338	48,749,218	(9,883,880)	(20.27)
購置不動產現金支出	34,470,364	40,317,478	(5,847,114)	(14.50)
預付工程款及未完工程	34,470,364	40,317,478	(5,847,114)	(14.50)
本期現金餘絀	4,394,974	8,431,740	(4,036,766)	(47.88)

法鼓學校財團法人
長期營運資產變動表
107學年度

全1頁 第1頁
單位：新臺幣元

編號：205B

項目名稱	上學年度底 止 結存金額	本學年度增加金額及預、決算數之差異 比較				本學年度減少金額及預、決算數之差異 比較				本學年度 重分類 金額	本學年度 底止 結存金額	備註
		決算數	預算數	差異金額	差異%	決算數	預算數	差異金額	差異%			
不動產、房屋及設備	3,983,831,924	83,679,829	45,000,000	38,679,829	85.96	35,785,434	0	35,785,434	0.00	0	4,031,726,319	
土地	535,675,267	0	0	0	0.00	0	0	0	0.00	0	535,675,267	
土地改良物	193,996,828	0	0	0	0.00	0	0	0	0.00	79,187,900	273,184,728	
房屋及建築	3,057,319,000	29,482,028	0	29,482,028	0.00	0	0	0	0.00	42,249,569	3,129,050,597	註1
機械儀器及設備	70,480,678	1,114,692	0	1,114,692	0.00	9,130,254	0	9,130,254	0.00	0	62,465,116	註2
圖書及博物	30,541,861	0	0	0	0.00	0	0	0	0.00	0	30,541,861	
其他設備	7,214,952	19,204,125	0	19,204,125	0.00	26,382,327	0	26,382,327	0.00	0	36,750	註3
購建中營運資產	88,603,338	33,878,984	45,000,000	(11,121,016)	(24.71)	272,853	0	272,853	0.00	(121,437,469)	772,000	
累計減損	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0	
累計折舊	212,141,814	97,805,398	64,400,000	33,405,398	51.87	14,791,779	0	14,791,779	0.00	0	295,155,433	
土地改良物	34,443,818	32,668,512	700,000	31,968,512	4,566.93	0	0	0	0.00	0	67,112,330	註4
房屋及建築	152,679,493	54,506,206	52,900,000	1,606,206	3.04	0	0	0	0.00	0	207,185,699	
機械儀器及設備	18,426,414	10,410,852	10,500,000	(89,148)	(0.85)	8,015,562	0	8,015,562	0.00	0	20,821,704	註5
其他設備	6,592,089	219,828	300,000	(80,172)	(26.72)	6,776,217	0	6,776,217	0.00	0	35,700	註6
不動產、房屋及設備淨額	3,771,690,110	(14,125,569)	(19,400,000)	5,274,431	(27.19)	20,993,655	0	20,993,655	0.00	0	3,736,570,886	
投資性不動產	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0	
累計減損	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0	
累計折舊	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0	
投資性不動產淨額	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0	
無形資產	9,526,010	0	980,000	(980,000)	(100.00)	9,526,010	0	9,526,010	0.00	0	0	
電腦軟體	9,526,010	0	980,000	(980,000)	(100.00)	9,526,010	0	9,526,010	0.00	0	0	註7
累計減損	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0	
累計攤銷	8,864,902	141,666	800,000	(658,334)	(82.29)	9,006,568	0	9,006,568	0.00	0	0	
電腦軟體	8,864,902	141,666	800,000	(658,334)	(82.29)	9,006,568	0	9,006,568	0.00	0	0	註8
無形資產淨額	661,108	(141,666)	180,000	(321,666)	(178.70)	519,442	0	519,442	0.00	0	0	
合計	3,772,351,218	(14,267,235)	(19,220,000)	4,952,765	(25.77)	21,513,097	0	21,513,097	0.00	0	3,736,570,886	

決算數與預算數差異百分比超過50%以上者且增加金額大於500萬元或減少金額大於500萬元者之說明：

註1. 房屋及建築本學年度增加金額決算數較預算數增加，主要原因係因舊校區與外部單位進行人才培育合作，由該單位修繕後捐贈轉入所致。

註2. 機械儀器及設備本學年度增加金額決算數較預算數增加，主要原因係因舊校區與外部單位進行人才培育合作，由該單位修繕後捐贈轉入所致；減少金額決算數較預算數增加，主要原因係因預算低估及受贈設備移轉入文理學院所致。

註3. 其他設備本學年度增加金額決算數較預算數增加，主要原因係因舊校區與外部單位進行人才培育合作，由該單位修繕後捐贈轉入所致；減少金額決算數較預算數增加，主要原因係因預算低估及受贈設備移轉入文理學院所致。

註4. 累計折舊-土地改良物本學年度增加金額決算數較預算數增加，主要原因係因預算低估所致。

註5. 累計折舊-機械儀器及設備本學年度減少金額決算數較預算數增加，主要原因係因預算低估所致。

註6. 累計折舊-其他設備本學年度減少金額決算數較預算數增加，主要原因係因預算低估所致。

註7. 電腦軟體本學年度減少金額決算數較預算數增加，主要原因係因預算低估所致。

註8. 累計攤銷-電腦軟體本學年度減少金額決算數較預算數增加，主要原因係因預算低估所致。

法鼓學校財團法人

借款變動表

107學年度

全1頁 第1頁

編號：206

單位：新臺幣元

借款 對象	借款 用途	借款 期間	期初 金額	本學年度 舉借金額	本學年度 償還金額	期末金額	利率	保證情形 及 償還方式	備註
合計			0	0	0	0			

法鼓學校財團法人

收入明細表

107學年度

全1頁 第1頁

編號：207

單位：新臺幣元

項目	決算數	預算數	比較		備註
			差異	%	
學雜費收入	0	0	0	0.00	
學費收入	0	0	0	0.00	
雜費收入	0	0	0	0.00	
實習實驗費收入	0	0	0	0.00	
推廣教育收入	0	0	0	0.00	
推廣教育收入	0	0	0	0.00	
產學合作收入	0	0	0	0.00	
產學合作收入	0	0	0	0.00	
其他教學活動收入	0	0	0	0.00	
其他教學活動收入	0	0	0	0.00	
補助及受贈收入	179,800,845	207,120,000	(27,319,155)	(13.19)	註1
補助收入	0	0	0	0.00	
受贈收入	179,800,845	207,120,000	(27,319,155)	(13.19)	
財務收入	27,449,300	24,960,000	2,489,300	9.97	
利息收入	27,449,300	24,960,000	2,489,300	9.97	
其他收入	0	0	0	0.00	
試務費收入	0	0	0	0.00	
住宿費收入	0	0	0	0.00	
雜項收入	0	0	0	0.00	
合計	207,250,145	232,080,000	(24,829,855)	(10.70)	

決算數與預算數差異超過10%之說明：

註1. 補助及受贈收入減少主要係因：受國內、外經濟因素不佳影響，各界捐贈減少所致。

法鼓學校財團法人
成本與費用明細表
107學年度

全1頁 第1頁
單位：新臺幣元

編號：209

項目	決算數	預算數	比較		備註
			差異	%	
董事會支出	98,376,533	65,865,000	32,511,533	49.36	註1
人事費	0	0	0	0.00	
業務費	429,469	665,000	(235,531)	(35.42)	
維護費	0	0	0	0.00	
退休撫卹費	0	0	0	0.00	
折舊及攤銷	97,947,064	65,200,000	32,747,064	50.23	
行政管理支出	0	0	0	0.00	
人事費	0	0	0	0.00	
業務費	0	0	0	0.00	
維護費	0	0	0	0.00	
退休撫卹費	0	0	0	0.00	
折舊及攤銷	0	0	0	0.00	
教學研究及訓輔支出	0	0	0	0.00	
人事費	0	0	0	0.00	
業務費	0	0	0	0.00	
維護費	0	0	0	0.00	
退休撫卹費	0	0	0	0.00	
折舊及攤銷	0	0	0	0.00	
獎助學金支出	0	0	0	0.00	
獎學金支出	0	0	0	0.00	
政府補助獎學金支出	0	0	0	0.00	
民間捐贈獎學金支出	0	0	0	0.00	
學校自付獎學金支出	0	0	0	0.00	
助學金支出	0	0	0	0.00	
政府補助助學金支出	0	0	0	0.00	
民間捐贈助學金支出	0	0	0	0.00	
學校自付助學金支出	0	0	0	0.00	
推廣教育支出	0	0	0	0.00	
人事費	0	0	0	0.00	
業務費	0	0	0	0.00	
維護費	0	0	0	0.00	
退休撫卹費	0	0	0	0.00	
產學合作支出	0	0	0	0.00	
人事費	0	0	0	0.00	
業務費	0	0	0	0.00	
維護費	0	0	0	0.00	
退休撫卹費	0	0	0	0.00	
其他支出	136,643,580	120,235,000	16,408,580	13.65	註2
試務費支出	0	0	0	0.00	
財產交易短絀	519,442	0	519,442	0.00	
雜項支出	136,124,138	120,235,000	15,889,138	13.22	
合計	235,020,113	186,100,000	48,920,113	26.29	註3

決算數與預算數差異超過10%之說明：

註1. 董事會支出增加，主要係因折舊及攤銷增加所致。

 董事-業務費減少，係因撙節經費、精簡開支。

 董事-折舊及攤銷增加，係因預算低估所致。

註2. 其他支出增加，主要係因雜項支出增加所致。

 其他支出-財產交易短絀增加，係因設備報廢所致。

 其他支出-雜項支出增加，係因法人現金捐助115,000,000元及不動產、房屋及設備移轉20,720,802元，以因應學校校務推廣運作。

註3. 合計支出增加，係因折舊及攤銷增加所致。

銀行存款明細表

108年7月31日

全1頁 第1頁
單位：新臺幣元

序 號	摘 要	金 額	
		小 計	合 計
1	一銀北投-活存(019120)	2,892	
2	郵局劃撥處-郵政劃撥(19452322)	562	
3	一銀北投-活儲(309889)	49,061	
4	兆豐銀天母-活儲(000171)	240,197	
5	北投郵局-活儲(0002319-1100603)	11,796,226	
6	玉山北投-活儲(0864-968-039180)	396,287	
7	臺銀北投-活儲036-004-036481	2,280	
8	國泰世華北投-活儲(115-50-6092762)	20,845,135	
9	一銀北投-支存(037999)	6,671	
10	兆豐銀天母-定存(000171)	8,880,000	
11	北投郵局-定存(0002319-1100603)	156,980,000	
12	玉山北投-定存(0864-968-039180)	11,960,000	
13	兆豐銀天母-外匯活儲美金(01751-9)	43	
14	兆豐銀天母-外匯活儲加幣(01751-9)	203	
15	兆豐銀天母-外匯定存美金(01751-9)	3,156,270	
16	兆豐銀天母-外匯定存加幣(01751-9)	1,496,978	215,812,805

編號：209

法鼓學校財團法人

應收款項明細表

108年7月31日

全1頁 第1頁
單位：新臺幣元

序 號	摘 要	金 額	
		小 計	合 計
1	預估定存利息收入108/07月	5,656,699	5,656,699

編號：209

法鼓學校財團法人

特種基金明細表

108年7月31日

全1頁 第1頁
單位：新臺幣元

序 號	摘 要	金 額	
		小 計	合 計
1	設校基金	1,400,000,000	
2	擴建校舍基金	1,000,000,000	2,400,000,000

編號：209

法鼓學校財團法人

什項資產明細表

108年7月31日

全1頁 第1頁
單位：新臺幣元

序 號	摘 要	金 額	
		小 計	合 計
1	其他資產-張秀桃捐贈-@699432*2公斤	1,398,864	1,398,864

編號：209

法鼓學校財團法人

應付款項明細表

108年7月31日

全1頁 第1頁

單位：新臺幣元

序 號	摘 要	金 額	
		小 計	合 計
1	安侯建業聯合會計師事務所107學年度內控稽核服務公費 第二期款(20萬*1/2)(108/10收取)	100,000	
2	估列勤業眾信會計師事務所107學年度財務報告查核公費 24.5萬.稅務報告查核公費16萬(法人+合併)	405,000	505,000

法鼓學校財團法人
最近3年財務分析表
105學年度至107學年度

全1頁 第1頁
貨幣單位：新臺幣元

項目	計算公式	計算數據及比率		
		107學年度	106學年度	105學年度
學雜費收入占總收入比率(%)	學雜費收入/總收入*100%	0/207,250,145 *100% =0%	0/147,456,910 *100% =0%	0/274,877,496 *100% =0%
流動比率(%)	流動資產/流動負債*100%	221,469,504/505,000 *100% =43855.35%	214,906,106/1,951,966 *100% =11009.73%	228,806,199/3,678,236 *100% =6220.54%
負債比率(%)	(負債總額-應付代管資產)/(資產總額-代管資產淨額)*100%	(505,000-0)/ (6,359,439,254-0)*100% =0.01%	(1,951,966-0)/ (6,388,656,188-0)*100% =0.03%	(3,678,236-0)/ (6,460,813,404-0)*100% =0.06%
學雜費收入變動率(%)	(本學年度學雜費收入-上學年度學雜費收入)/上學年度學雜費收入*100%	(0-0) /0*100% =0%	(0-0) /0*100% =0%	(0-0) /0*100% =0%
現金餘絀變動率(%)	(本學年度扣減不動產前現金餘絀-上學年度扣減不動產前現金餘絀)/本學年度總收入*100%	(38,865,338-48,749,218)/ 207,250,145*100% =(4.77%)	(48,749,218-171,708,070)/ 147,456,910*100% =(83.39%)	(171,708,070-239,942,380)/ 274,877,496*100% =(24.82%)
本期餘絀比率(%)	本期餘絀/總收入*100%	-27,769,968/207,250,145 *100%=(13.40%)	-70,430,946/147,456,910 *100%=(47.76%)	50,494,640/274,877,496 *100%=18.37%
現金流量比率(%)	(營運活動現金流量+附屬機構淨匯回數-購置動產、無形資產及其他資產現金支出)/流動負債*100%	(39,441,338+0-576,000)/ 505,000*100% =7696.11%	(48,945,218+0-196,000)/ 1,951,966*100% =2497.44%	(171,708,070+0-0)/ 3,678,236*100% =4668.22%
速動比率(%)	(流動資產-存貨-預付款項)/流動負債*100%	(221,469,504-0-0)/ 505,000*100% =43855.35%	(214,906,106-0-0)/ 1,951,966*100% =11009.73%	(228,806,199-0-0)/ 3,678,236*100% =6220.54%
負債權益比率(%)	總負債期末餘額/(累積餘絀+未指定用途權益基金)*100%	505,000/(295,321,691 +3,663,612,563)*100% =0.01%	1,951,966/(18,403,801 +3,968,300,421)*100% =0.05%	3,678,236/(73,108,877 +3,984,026,291)*100% =0.09%
短期可用資金比率	【現金及銀行存款+流動金融資產+應收款項-(流動負債-預收款項+存入保證金+應付退休及離職金)】/人事費總額(含退休撫卹及超額年金給付)*100%	【215,812,805+0+5,656,699 -(505,000-0+0+0)】 /0*100% =0%	【211,418,434+0+3,487,672 -(1,951,966-0+0+0)】 /0*100% =0%	【202,986,599+0+25,819,600 -(3,678,236-0+0+0)】 /0*100% =0%
短期可用資金	現金及銀行存款+流動金融資產+應收款項-(流動負債-預收款項+存入保證金+應付退休及離職金)	215,812,805+0+5,656,699 -(505,000-0+0+0) =220,964,504	211,418,434+0+3,487,672 -(1,951,966-0+0+0) =212,954,140	202,986,599+0+25,819,600 -(3,678,236-0+0+0) =225,127,963
舉債指數	(貨幣性負債-貨幣性資產)/扣減不動產支出前現金餘絀	(505,000-2,621,469,504)/ 38,865,338 =0	(1,951,966-2,614,906,106)/ 48,945,313 =0	(3,678,236-2,628,806,199)/ 171,708,070 =0

製 表： 王雅萩 

主辦會計： 李清喜 
(釋常炬)

董 事 長： 余宏仁 
(釋果東)

註：以學校法人或以學校法人及所設私立學校為編製主體者，校長免簽章。